

Förstärkt skydd för den personliga integriteten, SOU 2023:37

(Ju2023/01620)

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågors yttrande utgår från regeringens mål att alla ungdomar ska ha goda levnadsvillkor, makt att forma sina liv och inflytande över samhällsutvecklingen samt från regeringens mål att förbättra villkoren för det civila samhället.

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor, MUCF, tillstyrker utifrån den utgångspunkten betänkandets förslag beträffande oskuldskontroller, oskuldsintyg och oskuldsingrepp samt ett utvidgat reseförbud med följande kommentar.

Kriminaliseringen av oskuldskontroller och oskuldsingrepp bidrar till att skydda barn och unga med flickkön och stärka flickors och unga kvinnors rättigheter. Genom utökade möjligheter till utreseförbud stärks skyddet för utsatta barn och unga ytterligare.

MUCF anser dock att skyddet för personer som faller utanför ramen för flickkön/kvinnligt kön bör ses över för att skydda transpersoner och personer med intersexvariationer som kan utsättas för kontroller om könstillhörighet, oskuldskontroller och ingrepp de inte gett samtycke till. Det finns en risk att skrivningarna som föreslås inte skyddar denna grupp barn och unga från otillbörliga kontroller och ingrepp.

Utredningens förslag under rubriken 9.3.2 underlåtenhet att avslöja eller förhindra äktenskapstvång tillstyrks ej.

Äktenskapsbrott och äktenskapstvång är allvarliga brott mot barn och unga. Gällande underlåtenhetsbrottet framgår det inte tydligt vilka konsekvenser det får för yrkesverksamma och ideella inom stödmottagningar, skola och hälsovård som möter barn och unga som söker hjälp och riskerar att utsättas för tvångs- och barnäktenskap. Det framgår inte heller hur detta skulle kunna påverka stödsökande barn och unga. En noggrannare analys behövs ur barn- och ungdomsperspektiv för att tillgodose ett stärkt skydd för barn och unga som riskerar att utsättas.

MUCF har följande synpunkter på betänkandets förslag avseende omvändelseförsök av hbtq-personer under rubrikerna 14.1.2 angående särskild reglering som kriminaliserar omvändelseförsök samt 14.2 en särskild straffskärpningsgrund för omvändelseförsök.

Barn och unga som utsätts för skadliga omvändelseförsök behöver skyddas. MUCF ser allvarligt på att befintliga brottsrubriceringar som utredningen tar upp i dagsläget inte tillämpas på brott som handlar om omvändelseförsök. Det finns inget reellt skydd för barn och unga som utsätts för lagbrott med syfte att omvända dem från en viss sexuell läggning eller könsidentitet. Dessa gärningspersoner går idag fria. Socialtjänsten har inte heller kännedom om dessa fall och socialtjänstlagen tillämpas inte för att skydda barn och unga som utsätts för omvändelseförsök.

I detta ärende har generaldirektör Lena Nyberg beslutat. Verksamhetsstrateg Madeleine Saldner Bergdahl har varit föredragande.

Lena Nyberg
generaldirektör

Madeleine Saldner Bergdahl
verksamhetsstrateg